Legendas:
1. funcionamento por ensino presencial; e
2. funcionamento por ensino a distância na OM de origem.

…………….......................................................…………………………………...….……..." (NR)

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA – DECEx/C Ex N  º   529, DE 7 DE MARÇO DE 2024

Altera dispositivos da Portaria – DECEx/C Ex nº 510,
de 1º de março de 2024, que aprovou o valor  da
taxa de inscrição, o Calendário Anual, a relação das
guarnições  de  exame  e  as  organizações  militares
sedes  de  exame,  referentes  ao  Concurso  de
Admissão  em  2024,  para  matrícula  em  2025,  nos
Cursos de Formação de Oficiais do Serviço de Saúde,
do Quadro Complementar de Oficiais e do Quadro
de  Capelães  Militares,  na  Escola  de  Saúde  e
Formação Complementar do Exército.

O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DO  EXÉRCITO,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 10 do Decreto nº 9.171, de 17 de outubro de 2017, que
regulamenta a Lei do Ensino no Exército; a alínea "d" do inciso IX do art. 1º da Portaria do Comandante do
Exército nº 1.700, de 8 de dezembro de 2017, que delega e subdelega competência para prática de atos
administrativos; o art. 44 das Instruções Gerais para as Publicações Padronizadas do Exército (EB10-IG-
01.002),  aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 770,  de 7 de dezembro de 2011;  e
considerando o que consta nos autos NUP nº 64445.062182/2024-41, resolve que:

Art. 1º Fica alterado o Anexo A da Portaria – DECEx/C Ex nº 510, de 1º de março de 2024,
que aprovou o valor da taxa de inscrição, o Calendário Anual, a relação das guarnições de exame e as
organizações militares sedes de exame, referentes ao Concurso de Admissão em 2024 para matrícula em
2025 nos Cursos de Formação de Oficiais do Serviço de Saúde, do Quadro Complementar de Oficiais e do
Quadro de Capelães Militares, na Escola de Saúde e Formação Complementar do Exército, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Alterar:

De:

"ANEXO A
VAGAS PARA O CONCURSO DE ADMISSÃO AOS CURSOS DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO SERVIÇO DE

SAÚDE, PARA A MATRÍCULA NO ANO DE 2025

(...)
CURSOS DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DENTISTAS

ESPECIALIDADE TOTAL AMPLA CONCORRÊNCIA COTA PARA NEGROS

... ... ... ...

Endodontia 1 1 -

... ... ... ...

(…) "

32 - Boletim do Exército nº 12, de 22 de março de 2024

Administrador
Realce

Para:

"ANEXO A
VAGAS PARA O CONCURSO DE ADMISSÃO AOS CURSOS DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO SERVIÇO DE

SAÚDE, PARA A MATRÍCULA NO ANO DE 2025

(...)
CURSOS DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DENTISTAS

ESPECIALIDADE TOTAL AMPLA CONCORRÊNCIA COTA PARA NEGROS

... ... ... ...

Periodontia 1 1 -

... ... ... ...

……………………………………………………………………………………………...………………." (NR)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 535, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Aprova  as  Instruções  Reguladoras  do Concurso de
Admissão e da Matrícula no Curso de Formação e
Graduação de Oficiais de Carreira da Linha de Ensino
Militar Bélico – EB60-IR-15.001 (IRCAM/CFO/LEMB).

O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DO  EXÉRCITO,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem o art. 10, inciso II, do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999, e art.
11,  inciso  XI,  do  Regulamento  do  Departamento  de  Educação  e  Cultura  do  Exército,  aprovado  pela
Portaria do Comandante do Exército nº 1.788, de 7 de julho de 2022, e considerando o que consta nos
autos NUP 6444.063413/2024-34, resolve que:

Art. 1º Ficam  aprovadas  as  Instruções  Reguladoras  do  Concurso  de  Admissão  e  da
Matrícula no Curso de Formação e Graduação de Oficiais de Carreira da Linha de Ensino Militar Bélico –
EB60-IR-15.001 (IRCAM/CFO/LEMB), que com esta baixa.

Art. 2º Fica revogada a Portaria – DECEx/C Ex nº 070, de 27 de fevereiro de 2023, a partir
de 30 de abril de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação.

NOTA: as Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da Matrícula no Curso de Formação e
Graduação de Oficiais de Carreira da Linha de Ensino Militar Bélico – EB60-IR-15.001 (IRCAM/CFO/LEMB),
encontram-se  disponíveis  no  Portal  da  Secretaria-Geral  do  Exército,  na  intranet,  pelo  endereço
intranet.sgex.eb.mil.br e na internet http://www.sgex.eb.mil.br/.

Boletim do Exército nº 12, de 22 de março de 2024 - 33

http://www.sgex.eb.mil.br/sistemas/boletim_do_exercito/separatas_be.php
http://intranet.sgex.eb.mil.br/sistemas/be/separatas.php
Administrador
Realce